p Gen. 48:15, seq.

q Gen. 47:31.

r Gen. 50:24.

<sup>11</sup> § Πίστει καὶ αὐτῇ ἰ Σάρρα δύναμιν εἰς καταβολὴν σπέρματος ἔλαβεν καὶ παρὰ καιρὸν ἡλικίας <sup>†</sup>, ἐπεὶ πιστὸν ἠγήσατο τὸν ἐπαγγειλάμενον. <sup>12</sup> διὸ καὶ ἀφ' ἐνὸς ἐγεννήθησαν, καὶ ταῦτα νεκρωμένον, <sup>k</sup> καθὼς τὰ ἄστρα τοῦ οὐρανοῦ τῷ πλήθει, καὶ <sup>†</sup> ὡς ἡ ἄμμος ἢ παρὰ τὸ χεῖλος τῆς θαλάσσης ἢ ἀναριθμητος. <sup>13</sup> κατὰ πίστιν ἀπέθανον οὗτοι πάντες, μὴ <sup>†</sup> κομισάμενοι τὰς ἐπαγγελίας, ἀλλὰ πόρρωθεν αὐτὰς ἰδόντες <sup>†</sup> καὶ ἀσπασάμενοι, καὶ ὁμολογήσαντες ὅτι ξένοι καὶ παρεπίδημοί εἰσιν ἐπὶ τῆς γῆς. <sup>14</sup> οἱ γὰρ τοιαῦτα λέγοντες ἐμφανίζουσιν ὅτι πατρίδα ἐπιζητοῦσιν. <sup>15</sup> καὶ εἰ μὲν ἐκείνης <sup>†</sup> μνημονεύουσιν ἀφ' ἧς <sup>†</sup> ἐξέβησαν, εἶχον ἂν καιρὸν ἀνακάμψαι. <sup>16</sup> <sup>†</sup> νῦν δὲ κρείττονος ὀρέγονται, τουτέστιν, ἐπουρανίου. <sup>1</sup> διὸ οὐκ ἐπαισχύνεται αὐτοὺς ὁ θεὸς θεὸς ἐπικαλεῖσθαι αὐτῶν. ἡτοίμασεν γὰρ αὐτοῖς πόλιν. <sup>17</sup> πίστει προσενήνοχεν <sup>m</sup> Ἀβραὰμ τὸν Ἰσαὰκ πειραζόμενος, καὶ τὸν μονογενῆ προσέφερεν ὁ τὰς ἐπαγγελίας ἀναδεξάμενος, <sup>18</sup> πρὸς ὃν ἐλαλήθη ὅτι <sup>n</sup> Ἐν Ἰσαὰκ κληθήσεται σοι σπέρμα. <sup>19</sup> λογισάμενος ὅτι καὶ ἐκ νεκρῶν ἐγείρειν δυνατὸς ὁ θεός, ὅθεν αὐτὸν καὶ ἐν παραβολῇ ἐκομίσατο. <sup>20</sup> πίστει <sup>\*</sup> [καὶ] <sup>o</sup> περὶ μελλόντων εὐλόγησεν Ἰσαὰκ τὸν Ἰακώβ καὶ τὸν Ἡσαῦ. <sup>21</sup> πίστει <sup>p</sup> Ἰακώβ ἀποθνήσκων ἔκαστον τῶν υἱῶν Ἰωσήφ εὐλόγησεν, <sup>q</sup> καὶ προσεκύνησεν ἐπὶ τὸ ἄκρον τῆς ῥάβδου αὐτοῦ. <sup>22</sup> πίστει <sup>r</sup> Ἰωσήφ τε-

<sup>11</sup> Fide et ipsa Sarra sterelis virtutem in conceptionem seminis accepit etiam praeter tempus aetatis, quoniam fidem credidit esse qui promiserat. <sup>12</sup> Propter quod ab uno orti sunt, et hoc emortuo, tamquam sidera caeli in multitudinem et sicut arena quae est ad oram maris innumerabilis. <sup>13</sup> Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis repositionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes, et confitentes quia peregrini et hospites sunt supra terram. <sup>14</sup> Qui enim haec dicunt, significant se patriam inquirere. <sup>15</sup> Et si quidem illius meminissent de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi: <sup>16</sup> nunc autem meliorem adpetunt, id est caelestem. Ideo non confunditur deus vocari deus eorum: paravit enim illis civitatem. <sup>17</sup> Fide obtulit Abraham Isaac, cum temptaretur, et unigenitum offerrebat qui susceperat repositiones, <sup>18</sup> ad quem dictum est quia In Isaac vocabitur tibi semen; <sup>19</sup> arbitraris quia et a mortuis suscitare potens est deus, unde eum et in parabola accepit. <sup>20</sup> Fide et de futuris benedixit Isaac Jacob et Esau. <sup>21</sup> Fide Jacob moriens singulos filiorum Ioseph benedixit, et adoravit fastigium virgae eius. <sup>22</sup> Fide Ioseph moriens de-